
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F. ROSSI” 
Via San Rocco n° 18 – 81014  Capriati a Volturno (CE) 

Tel/Fax 0823-944017 
cod. mecc. CEIC85400B - C. F. 82000440618 

www.iccapriatiavolturno.it 
ceic85400b@istruzione.it - ceic85400b@pec.istruzione.it -  

 

 

All’Albo on line  

Al sito web  

Agli Atti del Progetto  

 

DETERMINA N°30  - ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 

Oggetto: Piano Formazione Docenti A.S. 2022/2023 – Determina a contrarre per acquisto servizio di 

formazione docenti per la realizzazione di N° 4 corsi rivolti ai docenti della rete di scopo “SCUOLE 

IN formAZIONE”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs 50/2016 

CIG Z3B3B175C0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PREMESSO 

- Che in data 4 maggio 2023, le seguenti istituzioni scolastiche hanno costituito una rete di 

scopo, Prot. 1417, per le attività di formazione relative al Piano Nazionale Formazione dei 

docenti A.S.2022/2023: 

 Istituto Comprensivo “F. Rossi” di Capriati a Volturno, via San Rocco, N° 18 – 81014 – 

Capriati a Volturno - CEIC85400B.  

 Istituto Comprensivo “L. Settembrini” Gioia Sannitica, Via Vicinato 39, 81010 Gioia 

Sannitica (CE)    CEIC813005. 

 Istituto Comprensivo di Alife, Via Gramsci 81011 – Alife – CEIC81500R. 

 Istituto Comprensivo “Ventriglia” di Piedimonte Matese Via Angelo Scorciarini Coppola, n. 

198, 81016 Piedimonte Matese CE – CEIC812009. 

 Istituto Comprensivo di Alvignano, Via Nuzzolillo, snc – 81012 Alvignano – CEIC868009. 

 Istituto Comprensivo Piedimonte Matese 2 Castello, Via Vincenzo Caso, 25, 81016 

Piedimonte Matese CE – CEIC8AJ00D 

- Che è stato individuato l’Istituto Comprensivo “F. Rossi” di Capriati a Volturno capofila della 

rete di scopo. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71 e 72 relativi alla formazione delle reti tra 

istituzioni scolastiche; 

I. C. "F. ROSSI" - C.F. 82000440618 C.M. CEIC85400B - AFBE65B - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001490/U del 10/05/2023 11:54
VI.1.1 - DETERMINE

http://www.iccapriatiavolturno.it/
mailto:ceic85400b@istruzione.it
mailto:ceic85400b@pec.istruzione.it


2 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs  19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, N° 50 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n°31 del 14/02/2022 con la quale si è proceduto 

alla modifica dell’art. 4 del Regolamento per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio di istituto 

con delibera N° 26 del 17/12/2018 e già modificato con delibera N° 23 del 15/05/2020, elevando il 

limite dei contratti sotto soglia comunitaria per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture da € 

15.000,00 ad € 100.000, ai sensi del D.L. 77 del 31.05. 2021, art.51 comma 1, lettera a), convertito 

in legge convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108. 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito  prot. 45575/2022 che ha fornito indicazioni sulla 

formazione dei docenti in servizio per l’a.s. 2022/2023. 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito  6739 del 21/02/2023, USR Campania, 

avente ad oggetto PIANO NAZIONALE FORMAZIONE DOCENTI A.S. 2022/2023. 

VISTO il Piano di Riparto dei Fondi per il Piano di Formazione Docenti per l’A,.S. 2022/2023, 

(Nota MIM 28103 del 20/04/2023).  

VISTE le tematiche di formazione condivise nella rete di scopo e sintetizzate nelle seguenti unità 

formative: 

UF 1 - Strumenti e metodi per una didattica innovativa  

UF 2 – Metodologie innovative di insegnamento attraverso l’utilizzo di una didattica 

immersiva 

UF 3 – Metodologie per l’insegnamento/ apprendimento della lingua Inglese 

UF 4 - Didattica Inclusiva 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di individuare figure professionali ovvero soggetti qualificati 

dal MIIUR per l’erogazione della formazione al personale della scuola secondo il D.M. 170/2016. 

VISTA l’offerta dell’operatore  Ente di Formazione Know K. Srl, P.I. 02118360714, acquisita al 

protocollo dell’Istituzione Scolastica al N° 1469 del 09/05/2023, e ritenutala coerente con le 

tematiche della rete di scopo. 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016) da parte 

dell’operatore economico individuato affidatario del servizio de quo. 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 -di effettuare la scelta del contraente - ente di formazione erogatore della formazione-  

mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

 -di affidare la suddetta formazione all’Ente di Formazione  Know-K con sede legale in Via 

Lorenzo Cariglia, 12– CAP 71122 città Foggia (FG), P. IVA 02118360714; 

 -di autorizzare la spesa complessiva di euro 6500,00  necessari alla realizzazione di n. 4  corsi 

rivolti ai docenti della rete di scopo nel programma Annuale 2023: 

 UF 1 - Strumenti e metodi per una didattica innovativa  

 UF 2 – Metodologie innovative di insegnamento attraverso l’utilizzo di una didattica 

immersiva 

 UF 3 – Metodologie per l’insegnamento/ apprendimento della lingua Inglese 

 UF 4 - Didattica Inclusiva 

 



3 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N° 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene individuato 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, Prof. Vincenzo 

ITALIANO. 

 

La presente Determina, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. N° 50/2016, viene pubblicata all’Albo 

On Line e sul Sito WEB Istituzionale all’Area “Amministrazione Trasparente 


		2023-05-10T11:56:49+0200
	VINCENZO ITALIANO




